О внесении дополнения в приказ Министра здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан от 22 мая 2015 года № 370 "Об утверждении
Перечня орфанных (редких) заболеваний"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 августа 2019
года № ҚР ДСМ-115. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 29 августа 2019 года № 19304. Утратил силу приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 20 октября 2020 года № ҚР ДСМ - 142
/2020 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 20.10.2020

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ - 142/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 110)  статьи 7 Кодекса Республики пункта 1
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе
здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 22 мая 2015 года № 370 "Об утверждении Перечня
орфанных (редких) заболеваний" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 11511, опубликован 15 июля
2015 года в Информационно-правовой системе "Әділет") следующее дополнение:
      в  орфанных (редких) заболеваний, утвержденном указанным Перечне
приказом:
      дополнить строкой, порядковый номер 57 следующего содержания:
      "

№

Заболевание (
группа) по
международной
классификации
болезней 10 -го
пересмотра - (
далее - МКБ-10)

Синонимы и названия редких болезней Категория

Код
п о
МКБ
-10

1 2 3 4 5

Мышечная дистрофия: аутосомная рецессивная типа Дюшенна
или Беккера, лопаточно-перонеальная с ранними контрактурами
(Эмери-Дрейфуса), дистальная плечелопаточно-лицевая,
конечностно-поясная, глазных мышц, глазоглоточная (
о к у л о ф а р и н г е а л ь н а я ) .
Дистрофия миотоническая Штейнера. Миотония врожденная

57 Б о л е з н и
нервно-мышечного
синапса и мышц

Томсена. Нейромиотония Исаакса. Парамиотония врожденная.
Врожденная мышечная дистрофия: со специфическими
морфологическими поражениями мышечного волокна. Болезнь
центрального ядра, миниядерная, мультиядерная Диспропорция
типов волокон. Миопатия миотубулярная (центроядерная),
немалиновая (болезнь немалинового тела). Митохондриальная
миопатия, не классифицированная в других рубриках

Первичные
мышечные
нарушения

G
71.0
– G
71.3

 ".

      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики
Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства
здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан